Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1251/2025
Em, 22 de outubro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REALIZAÇÃO
DE ESTUDO TÉCNICO PARA DEFINIÇÃO DA
IMPLANTAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS OU OLHO DE
GATO, BEM COMO PLACAS DE SINALIZAÇÃO, NO
CRUZAMENTO DA RUA 13 DE NOVEMBRO COM A
RUA JORGE LOSSIO, NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O(a) Vereador(a) que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e atendendo
ao interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Poder Executivo, solicitando que seja realizado estudo técnico para a
implantação de quebra-molas ou dispositivos refletivos do tipo olho de gato, além de
placas de sinalização, no cruzamento da Rua 13 de Novembro com a Rua Jorge Lóssio.

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O local citado apresenta grande fluxo de veículos, pedestres e turistas, com
registros de tráfego em alta velocidade, o que aumenta significativamente o risco de
acidentes. A instalação de quebra-molas, olhos de gato e sinalização adequada é medida
preventiva indispensável para garantir a segurança viária e a integridade dos munícipes,
promovendo a redução de velocidade e maior visibilidade, principalmente no período
noturno.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo